

Số: 01 /KH-UBND

Thái Hòa, ngày 04 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn phường Thái Hòa năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 14/3/2025 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 195/KH-CAT-PV01 ngày 19/3/2025 của Công an tỉnh Nghệ An về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025; UBND phường Thái Hòa xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Nâng cao tinh thần, trách nhiệm của Trưởng Công an phường trong chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện; nhất là sau khi sát nhập, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, với phương châm “tăng cường công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở cơ sở”.

2. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị và Nhân dân, nhất là vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, người đứng đầu, cán bộ, Đảng viên nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân tham gia vào công tác bảo đảm an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Việc tổ chức triển khai thực hiện phải bảo đảm thực chất, hiệu quả, tuyệt đối không được hình thức và được thực hiện thường xuyên, liên tục, gắn với quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy. Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

II. NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI

1. Nhiệm vụ chung

1.1. Tiếp tục tham mưu, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Công an tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, góp phần xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân, thế trận lòng dân vững chắc, phục vụ thắng lợi sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội nói chung và nhiệm vụ bảo đảm tuyệt đối an toàn Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

1.2. Tập trung tham mưu, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác vận động quần chúng tích cực tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; xây dựng, củng cố vững chắc hệ thống chính trị, khối đại đoàn kết dân tộc, chăm lo, giải quyết tốt các vấn đề an sinh xã hội, xóa đói, giảm nghèo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân, góp phần củng cố lòng tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

bồi dưỡng chính trị, pháp luật, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ chủ chốt cấp xã, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 58 năm Ngày truyền thống lực lượng xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT (16/6/1967 - 16/6/2025).

2.8. Bảo đảm kinh phí, lực lượng phục vụ triển khai thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; đánh giá kết quả tham mưu, tổ chức thực hiện.

- Đảm bảo kinh phí xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và Thông tư số 40/2023/TT-BTC ngày 09/6/2023 của Bộ Tài chính quy định về quản lý, sử dụng kinh phí xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Đồng thời huy động các nguồn kinh phí theo quy định của pháp luật và nguồn xã hội hóa phục vụ công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, ban, ngành, đoàn thể phường có liên quan triển khai thực hiện và định kỳ 06 tháng (trước ngày 10/6), 01 năm (trước ngày 10/11) báo cáo kết quả thực hiện (qua Công an phường) để theo dõi, tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Công an phường hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể phường có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc; nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND phường (qua Công an phường) để hướng dẫn, chỉ đạo./

Nơi nhận:

- Phòng PV01 - Công an tỉnh; } (Đề t/dối, b/cáo);
- Thường trực Đảng ủy; }
- Các phòng ban, ngành phường; } (Đề t/hiện);
- Lưu: VT, CAP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Hoàng Nghĩa Thái

đánh giá, dự báo tình hình nổi lên về ANTT theo địa bàn, lĩnh vực để tham mưu, phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân.

2.3. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại xã, phường, thị trấn; cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục gắn với xây dựng đơn vị, địa phương đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Tiếp tục duy trì, giữ vững kết quả các tiêu chí về xây dựng điển hình, kiểu mẫu về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn.

- Tổ chức thực hiện việc xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với công tác thi đua về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2.4. Về công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Rà soát, đánh giá thực trạng công tác xây dựng, duy trì các mô hình, điển hình tiên tiến trên địa bàn; lựa chọn tổ chức sơ kết, tổng kết một số mô hình, qua đó nhân rộng những mô hình, điển hình hoạt động tốt, phát huy hiệu quả; kết thúc, thanh loại những mô hình hoạt động không hiệu quả, không còn phù hợp.

2.5. Tiếp tục tham mưu thực hiện hiệu quả nhiệm vụ xây dựng phường “sạch về ma túy”; tổ chức các hoạt động 20 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (19/8/2005 -19/8/2025).

- Tập trung tham mưu chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp, giải pháp để giữ vững các tiêu chí “sạch ma túy” trên địa bàn.

- Tham mưu tổ chức triển khai sâu rộng, lan tỏa các hoạt động hưởng ứng 20 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

2.6. Tăng cường phối hợp với các lực lượng vũ trang, Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và công tác Dân vận của lực lượng Công an nhân dân.

- Kịp thời tham mưu sửa đổi, bổ sung các chương trình, quy chế, kế hoạch phối hợp giữa lực lượng Công an với Mặt trận Tổ quốc, các phòng, ban, ngành, đoàn thể trong công tác bảo đảm ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” theo Thông tư số 09/2024/TT-BCA ngày 13/3/2024 của Bộ Công an quy định về thực hiện công tác dân vận của lực lượng Công an nhân dân.

- Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức hội nghị, diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân”, trong năm 2025, Công an phường phải tổ chức ít nhất 01 diễn đàn.

2.7. Tham mưu xây dựng lực lượng chuyên trách, lực lượng nòng cốt tham gia bảo vệ ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở cơ sở.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, duy trì hiệu quả hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, thực hiện kịp thời các chế độ chính sách cho lực lượng này; tổ chức đánh giá kết quả 01 năm triển khai lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, công tác dân vận cho lực lượng chuyên trách; tập huấn,

bồi dưỡng chính trị, pháp luật, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ chủ chốt cấp xã, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 58 năm Ngày truyền thống lực lượng xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT (16/6/1967 - 16/6/2025).

2.8. Bảo đảm kinh phí, lực lượng phục vụ triển khai thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; đánh giá kết quả tham mưu, tổ chức thực hiện.

- Đảm bảo kinh phí xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và Thông tư số 40/2023/TT-BTC ngày 09/6/2023 của Bộ Tài chính quy định về quản lý, sử dụng kinh phí xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Đồng thời huy động các nguồn kinh phí theo quy định của pháp luật và nguồn xã hội hóa phục vụ công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, ban, ngành, đoàn thể phường có liên quan triển khai thực hiện và định kỳ 06 tháng (trước ngày 10/6), 01 năm (trước ngày 10/11) báo cáo kết quả thực hiện (qua Công an phường) để theo dõi, tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Công an phường hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể phường có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc; nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND phường (qua Công an phường) để hướng dẫn, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Phòng PV01 - Công an tỉnh; } (Đề t/dõi, b/cáo);
- Thường trực Đảng ủy; }
- Các phòng ban, ngành phường; (Đề t/hiện);
- Lưu: VT, CAP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Hoàng Nghĩa Thái